

## عنوان مقاله:

تحلیلی بر وضعیت حکمروایی خوب در روستاهای پیراشهری ارومیه

## محل انتشار:

دوفصلنامه توسعه فضاهای پیراشهری، دوره 5، شماره 2 (سال: 1402)

تعداد صفحات اصل مقاله: 16

## نویسندگان:

میرنجف موسوی - استاد گروه جغرافیا، دانشکده ادبیات و علوم انسانی، دانشگاه ارومیه، ارومیه، ایران.

جواد جهانگیرزاده - استادیار گروه جامعه شناسی، دانشکده ادبیات و علوم انسانی، دانشگاه ارومیه، ارومیه، ایران.

نیما بایرام زاده - کارشناسی ارشد برنامه ریزی شهری، باشگاه پژوهشگران جوان و نخبگان، واحد تبریز، دانشگاه آزاد اسلامی، تبریز، ایران.

سجاد امیدوارفر - کارشناسی ارشد جغرافیا و برنامه ریزی شهری، دانشگاه محقق اردبیلی، اردبیل، ایران.

## خلاصه مقاله:

هدف اصلی این پژوهش تحلیلی بر وضعیت حکمروایی خوب در روستاهای پیراشهری ارومیه می باشد. روش پژوهش حاضر از نظر زمانی طولی، از نظر نتایج کاربردی و از نظر هدف توصیفی-تحلیلی می باشد. روش گردآوری اطلاعات به دو صورت اسنادی و میدانی است. جامعه آماری پژوهش ساکنان روستاهای پیراشهری ارومیه (روستاهای بند، توپراق قلعه، دده سقی، ریحان آباد، وزیرآباد، ولنده سفلی، انهرسفلی، گنج آباد و میرآباد) می باشند که مطابق فرمول کوکران  $377$  به دست آمده است که به صورت تصادفی در محدوده توزیع گردیده است. در جهت ارزیابی وضعیت حکمروایی خوب، مولفه های مشارکت روستایی، پاسخ گویی و شفافیت، مسئولیت پذیری، عدالت و برابری، کارایی و اثربخشی و نظارت استفاده شده است. تجزیه و تحلیل اطلاعات به صورت کمی و با استفاده از روش های آماری نظیر آزمون های تی تک نمونه ای و همبستگی اسپیرمن صورت گرفته است و برای رابطه یابی میان مولفه های پژوهش از روش تصمیم گیری چندمعیاره دیمتل و برای رتبه بندی روستاها از مدل ویکور استفاده شده است. روایی پرسشنامه ها از طریق متخصصان و پایایی پرسشنامه ها نیز از طریق آزمون آلفای کرونباخ به تأیید رسیده است. مطابق نتایج آزمون همبستگی اسپیرمن مولفه عدالت و برابری بیشترین همبستگی را با حکمروایی خوب در محدوده مورد مطالعه را دارد. مطابق نتایج مدل دیمتل نیز، مولفه عدالت و برابری با مقدار  $(D+R) 919/5$  تأثیرگذارترین، مولفه مسئولیت پذیری با مقدار  $(R) 598/5$  تأثیرپذیرترین و در نهایت مولفه نظارت با مقدار  $(D+R) 485/10$  بیشترین ارتباط را با سایر مولفه ها دارد. مطابق نتایج مدل ویکور روستای پیراشهری بند، توپراق قلعه، انهرسفلی، وزیرآباد، میرآباد، ولنده سفلی، دده سقی، ریحان آباد و گنج آباد به ترتیب در رتبه اول تا نهم قرار گرفته اند.

## کلمات کلیدی:

حکمروایی خوب، پیراشهری، پایداری، ارومیه

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1918661>

